
Intern 
 

 
 

ROMÂNIA  
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
 COMUNA MILAŞ 
CONSILIUL LOCAL 
 

 

HOTĂRÂRE 
privind  aprobarea  documentației cadastrale de dezmembrare a  imobilului 

,,Strada  Dosului –drum, înscris  în CF nr. 25187 Milaș 
 
 

          Consiliul Local al Comunei Milaș întrunit în şedinţa ordinară din data de 30.05.2023, în 
prezenţa unui număr de 9 consilieri din 9 consilieri în funcţie       
    Având în vedere:  
            Referatul de aprobare al Primarului comunei Milaș, în calitatea sa de initiator, înregistrat 
sub nr.1890  din  data de 18.05.2023 ;  
            Raportul compartimentului de specialitate nr.1891 din data de 18.05.2023 din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului, prin care se motivează în drept și în fapt necesitatea și 
oportunitatea adoptării proiectului de hotărâre;  
          Avizul consultativ al comisiei de specialitate juridică din cadrul Consiliului Local al 
comunei Milaș, înregistrat cu nr.2055/29.05.2023; 
         Avizul consultativ al comisiei de specialitate învățământ din cadrul Consiliului Local al 
comunei Milaș, inregistrat cu nr .2057/29.05.2023; 
        Avizul consultativ al comisiei de specialitate economico-financiară din cadrul Consiliului 
Local al comunei Milaș, înregistrat cu nr .2056/29.05.2023; 
         Documentația cadastrală, întocmită de expert autorizat Bodnariu Daniel; 

În conformitate cu: 
             - art.858, art.879 alin.(2) și alin.(5), art.880 și art.888 din Legea nr. 287/2009 privind 
Codul civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
 - art.25 alin.(2) din Legea cadastrului şi publicităţii imobiliare nr.7/1996 republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 - art.18 lit.e), art.26, art.126 lit.a), art.127 alin.(1), art.129, art.130 alin.(1) lit.a) din 
Ordinul  nr.600/2023 privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepție și înscriere în 
evidențele de cadastru și carte funciară; 
         În temeiul art.129 alin.(1), alin.(2) lit.c), alin.(6) lit.c) și art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 
                                                                HOTĂRĂȘTE:  
 
        Art.1. Se aprobă documentația cadastrală de dezmembrare a imobilului ,,Strada  Dosului 
– drum”, înscris  în CF nr. 25187 Milaș, executată de expert Bodnariu Daniel, conform anexei 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.2 Se aprobă dezmembrarea  imobilului ,,Strada  dosului –drum”, situat în comuna 
Milaș,  înscris în CF 25187 , cu număr cadastral 25187, cu destinația drum, în 2 tronsoane, după 
cum urmează: 

 



Intern 
 

 
 

 - lotul nr.1 având suprafața măsurată de 13031 mp – categoria de folosință – drum;  
 -  lotul nr.2 având suprafața măsurată de 183 mp – categoria de folosință – drum. 
      Art.3. Se împuternicește Primarul comunei Milaș să ducă la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri.  
       Art.4. Prezenta hotărâre a fost adoptată de către Consiliul Local al Comunei Milaș, cu 
respectarea art.139 alin.(1) din OUG nr.57/2019, respectiv cu 9 voturi ,,pentru", 0 voturi 
,,împotriva", 0 voturi ,,abtineri" din 9 consilieri prezenti.  
       Art.5. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei 
Milaș, în termenul prevăzut de lege,cu: 
          - Primarului comunei Milaș; 
          - lnstitutia Prefectului judetului Bistrita-Nasaud; 
          - OCPI B-N. 
 
 
 
 
     PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ,                                                 Contrasemnează, 
           Simion Stupinean                                                          SECRETAR GENERAL, 
                                                                                                   Gabriela-Monica Muntean 
 
 
                    
 
 
 
 
 
 
 
 
                                              

Nr.33 
 Data:30.05.2023 
 

 

 

 

 


